
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO Nº.165/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.083/2021

OBJETO: Pregão Eletrônico Do Tipo Menor Preço Por Item Para Registro De Preços Por 12 (Doze) Meses 
Para Futura Aquisição De Equipamentos De Proteção Individual (Epi) E Equipamentos De Proteção Coletiva 
(Epc).
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 10.622/2021.
EDITAL: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Compras.gov.br - www.gov.br/compras/
pt-br/.
DATA / HORA: 10/11/2021 às 10:00 horas.

Douglas Magno Amancio de Oliveira
Pregoeiro

AVISO Nº. 166/2021

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.060/2021

O Secretário Municipal de Saúde torna público que o Pregão Eletrônico nº. 060/2021, que tem por objeto 
o Registro de preços por 12 (doze) meses para futura contratação de empresa para serviço de coleta e 
descarte de resíduos de saúde, foi REVOGADO.

Teresópolis, 21 de outubro de 2021.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

AVISO Nº.167/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.084/2021

OBJETO: Pregão Eletrônico Do Tipo Menor Preço Por Item Para Registro De Preços Para Contratação 
De Serviços De Impressão Gráfica Por Um Período De 12 (Doze) Meses, Com Itens Exclusivos E Cota 
Reservada Para Pequenos Negócios E Ampla Concorrência.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 15.591/2020; 500/2021; 5.253/2021 e 9.375/2021.
EDITAL: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Compras.gov.br - www.gov.br/compras/
pt-br/.
DATA / HORA: 10/11/2021 às 10:00 horas.

Douglas Magno Amancio de Oliveira
Pregoeiro

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 155/2021
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENOS REPAROS - CREAS
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 26.133/2021
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/11/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

AVISO

O Departamento de Suprimento e Licitações da Prefeitura Municipal de Teresópolis torna público o resultado 
do julgamento do processo licitatório a seguir. Maiores informações sobre os itens poderão ser obtidos no 
Departamento de Suprimentos e Licitações, no prédio da Prefeitura na Avenida Feliciano Sodré, 595, 1º 
Andar, Várzea, Teresópolis, RJ, no horário de 12h00 às 18h00.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 077/2021, Processo Administrativo no: 6.899/2021, que têm por objeto 
o PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROTEÍNA, POR 12 (DOZE) 
MESES, EXCLUSIVO PARA PEQUENOS NEGÓCIOS para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social de Teresópolis, sendo declarada vencedora, no dia 22/10/2021, a empresa: JE COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/CPF: 10.279.705/0001-43, conforme tabela abaixo:

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

José Carlos Fita Nogueira
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Albert Luci de Andrade
Secretário de Defesa Civil

Valdeck Antônio Do Amaral
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Satiele de Sequeira Santos
Secretária de Educação

Gustavo Perez de Almeida Lopes
Secretário de Esportes e Lazer

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Gilson Luiz Barbosa
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Ricardo Luiz De Barros Pereira Junior 
Secretário de Obras Públicas

Carlos Antônio Moreira Reis
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas

Fabio Cunha Cardoso
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Leonardo de Araujo Manso Filho
Ouvidor Geral

Mauricio Afonso Weichert
Secretário de Turismo

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................02
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................02 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................02
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Programa Operação Trabalho ..........................................................................................................................................03 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 
PODER LEGISLATIVO...................................................................................................................................................... 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO VI - Nº 195



ANO VI - Nº 195 - PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20212 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

4.18572-7, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 043.08.2021, firmado  
com a Empresa Compucom Soluções Digitais Ltda, a partir de 01/10/2021, de acordo com o Processo 
Administrativo nº 16.828/2021, conforme Oficio GS nº 199/2021. PORTARIA GP Nº 1054/2021 – NOMEAR, 
as servidoras CRISTINA SARTORI CORDEIRO, matrícula nº 4.18266-1, ANDREA RODRIGUES LEARDINI 
CASSANO, matrícula nº 4.18681-6, LORENA LISE YPIRANGA BENEVIDES RUTTNIG FEDER, 
matrícula nº 1.09076-4 e FERNANDA FREIRE FARIA DIAS, matrícula nº 4.19394-9, responsáveis pelo 
acompanhamento e fiscalização dos contratos nºs 055.08.2021, 056.08.2021 e 057.08.2021, firmados entre 
a Prefeitura Municipal de Teresópolis e a empresa Comercial Milano Brasil Ltda, cujo objeto é o fornecimento 
de gêneros alimentícios (estocáveis), para merenda escolar, decorrente do Pregão Eletrônico nº 045/2021, 
com efeitos a partir de 24/08/2021, conforme Processo Administrativo nº 9.675/2021. PORTARIA GP Nº 
1055/2021 – NOMEAR, as servidoras CRISTINA SARTORI CORDEIRO, matrícula nº 4.18266-1, ANDREA 
RODRIGUES LEARDINI CASSANO, matrícula nº 4.18681-6, LORENA LISE YPIRANGA BENEVIDES 
RUTTNIG FEDER, matrícula nº 1.09076-4 e FERNANDA FREIRE FARIA DIAS, matrícula nº 4.19394-
9, responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização dos contratos nºs 049.08.2021, 050.08.2021 e 
051.08.2021, firmados entre a Prefeitura Municipal de Teresópolis e a empresa Greenfood Alimentos Ltda, 
cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (hortifruit), para merenda escolar, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 045/2021, com efeitos a partir de 13/08/2021, conforme Processo Administrativo nº 
9.675/2021. PORTARIA GP Nº 1056/2021 – NOMEAR, o servidor MATHEUS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 4.17760-5, responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato nº 045.08.2021, 
firmado com a empresa Compucom Soluções Digitais Ltda, com efeitos a partir de 27/08/2021, conforme 
Processo Administrativo nº 17.159/2021. PORTARIA GP Nº 1057/2021 – TORNAR SEM EFEITO as 
Portarias GP nºs 925 e 926/2021, conforme Processo Administrativo nº 15.787/2021. PORTARIA GP Nº 
1058/2021 – NOMEAR, os servidores LUCIENE MARTINS VIANA QUEIROZ, matrícula nº 4.16230-7 e 
THIAGO SOUZA DE REZENDE, matrícula nº 4.18626-1, como responsáveis pelo acompanhamento e 
fiscalização do contrato nº 013.07.2021, firmado com a Rede BR Telecomunicações LTDA, com efeitos a 
partir de 13/07/2021, conforme Processo Administrativo nº 15.787/2021. PORTARIA GP Nº 1059/2021 – 
EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), 
BETHANIA CUSTODIO BRAZ GONÇALVES, matrícula nº 1.13972-1, do Cargo GOE III Agente de Creche, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 30/09/2021, conforme Processo 
Administrativo nº 24.866/2021. PORTARIA GP Nº 1060/2021 – EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 
37 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), WILLIAM DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 
1.12353-1, do Cargo GOA I Operacional II, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com efeitos 
a partir de 01/10/2021, conforme Processo Administrativo nº 24.932/2021.

Prefeitura Municipal de Teresópolis, em 6 de outubro de 2021.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

RELAÇÃO DE PORTARIAS GP Nº 061/2021

PORTARIA GP Nº 1061/2021 – NOMEAR, o servidor JONATHAN OLIVEIRA DE ARAUJO, 
matrícula nº 1.13638-0, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato nº 102.07.2021 
e eventuais aditivos, firmado com o IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, 
com efeitos a partir de 14/07/2021, conforme Memorando SMF nº 445/2021. PORTARIA GP Nº 1062/2021 – 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria GP nº 1020/2021. PORTARIA GP Nº 1063/2021 – NOMEAR nos termos 
do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e 
alterações posteriores, RAPHAELA REITZ DE REZENDE, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, Símbolo DAS-3, Cód. 40450, na Procuradoria Geral, a partir de 11/10/2021. PORTARIA GP 
Nº 1064/2021 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), 
c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, MAURICIO BARROS DA COSTA, para 
exercer o Cargo em Comissão de Agente Social, Símbolo DAS-2, Cód. 40561, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeitos a partir de 01/10/2021. PORTARIA GP Nº 1065/2021 – NOMEAR 
nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 
1.441/1993 e alterações posteriores, LUCAS DO CANTO MENDES, para exercer o Cargo em Comissão de 
Secretário II, Símbolo DAS-1, Cód. 40374, na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/11/2021. 
PORTARIA GP Nº 1066/2021 – EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 
167/2013 (ESTATUTO), ANA LUCIA DE LIMA GOMES, matrícula nº 1.05126-2, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Folha de Pagamento, Símbolo DAS-3, Cód. 40367, da Secretaria Municipal de 
Administração, com efeitos a partir de 01/10/2021. PORTARIA GP Nº 1067/2021 – EXONERAR, nos 
termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), CAROLINE MENDONÇA 
BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 4.16717-1, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Gestão 
de Pessoas, Símbolo DAS-3, Cód. 40381, da Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir 
de 01/10/2021. PORTARIA GP Nº 1068/2021 – EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei Complementar 
Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), ANA PAULA DELGADO PONTES, matrícula nº 4.17358-3, do Cargo 
em Comissão de Chefe do Setor de Contagem de Tempo de Serviço, Símbolo DAS-1, Cód. 40371, da 
Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 01/10/2021. PORTARIA GP Nº 1069/2021 – 
EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), SAMANTHA 
PORTO BONARD, matrícula nº 4.18276-1, do Cargo em Comissão de Secretário II, Símbolo DAS-1, Cód. 
40374, da Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 01/10/2021. PORTARIA GP Nº 
1070/2021 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c 
a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, CAROLINE MENDONÇA BATISTA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 4.16717-1, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Folha de Pagamento, 
Símbolo DAS-3, Cód. 40367, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 01/10/2021. 
PORTARIA GP Nº 1071/2021 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 
167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, ANA PAULA DELGADO 
PONTES, matrícula nº 4.17358-3, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Gestão de 
Pessoas, Símbolo DAS-3, Cód. 40381, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 
01/10/2021. PORTARIA GP Nº 1072/2021 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal 
nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, SAMANTHA PORTO 
BONARD, matrícula nº 4.18276-1, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Contagem de 
Tempo de Serviço, Símbolo DAS-1, Cód. 40371, na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a 
partir de 01/10/2021. PORTARIA GP Nº 1073/2021 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar 
Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, MARIA 
TELES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário II, Símbolo DAS-1, Cód. 40374, 
na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos a partir de 01/10/2021. PORTARIA GP Nº 1074/2021 
– CEDER em conformidade com o art. 30, § 1º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), a 
servidora CLAUDIA LAUAND, matrícula nº 1.09426-2, GOS V Médico Clinica Médica, sem ônus para essa 
Casa Legislativa, a partir de 11/10/2021, conforme Processo Administrativo nº 25.304/2021.

Prefeitura Municipal de Teresópolis, em 11 de outubro de 2021.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL N.º 056/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

CUSTEIO – VIGILANCIA EM SAÚDE **** 30/09/2021 624028-3 R$      27.636,00

CUSTEIO – ATENÇÃO BASICA 13/10/2021 624028-3 R$    677.154,02

*** Obs: O recurso só esta sendo publicado nessa data devido a um erro material.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 13 de outubro de 2021.

ITEM: QUANT UNI. DESCRIÇÃO FIRMA MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

1 2.160 KG

CARNE BOVINA 
IN NATURA. 

TIPO: PATINHO. 
APRESENTAÇÃO: 

PEÇA INTEIRA 
CARACTERÍSITCAS 

ADICIONAIS: 
CONGELADA

JE 
COMÉRCIO

FRIGO-
RIFICO SÃO 

MARTINS
R$ 35,56 R$ 76.809,60

2 480 KG

CARNE BOVINA 
IN NATURA. 

TIPO: FÍGADO. 
APRESENTAÇÃO: 

RESFRIADO.

JE 
COMÉRCIO

FRIGO-
RIFICO SÃO 

MARTINS
R$ 13,87 R$ 6.657,60

3 1440 KG

CARNE BOVINA 
IN NATURA. 

TIPO: PATINHO. 
APRESENTAÇÃO: 

MOÍDA RESFRIADA

JE 
COMÉRCIO

FRIGO-
RIFICO SÃO 

MARTINS
R$ 31,15 R$ 44.856,00

4 2160 KG
CARNE FRANGO. 
TIPO: PENTO SEM 

OSSO

JE 
COMÉRCIO AVENORTE R$ 12,59 R$ 27.194,40

5 1428 DZ

OVO. TAMANHO 
EXTRA. ORIGEM 

GALINHA. 
CARACTERÍSITCAS 

ADICIONAIS: 
BRANCO

JE 
COMÉRCIO MATIQUIRA R$ 5,57 R$ 7.953,96

6 240 KG

PEIXE IN NATURA. 
ESPÉCIE: TILÁPIA. 
APRESENTAÇÃO: 

FILÉ. 
CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS 
CONGELADO

JE 
COMÉRCIO

NACIONAL 
PESCADOS R$ 34,38 R$ 8.251,20

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 171.722,76

Em, 22 de outubro de 2021.

Sr. Douglas Magno Amancio de Oliveira
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Teresópolis no uso de suas competências 
regimentais e atribuições,

RESOLVE: 

Art. 1º - -TORNAR PÚBLICO E CONVOCAR para Reunião Ordinária, de forma remota em razão da 
pandemia COVID 19 no dia 26 de OUTUBRO de 2021,às 09:00h, com a seguinte pauta do dia:

I - Ofícios recebidos e enviados;
II -Aprovação das Atas;
III- Assuntos de Interesse Geral

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Atenciosamente

Lívia Marilha Fermiane Gomes da Silva
     Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENAÇÃO

DECRETO Nº 5.617, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

EMENTA:  DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS 
DIAS 28 E 29, DE OUTUBRO E 1º E 2 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo, nas Repartições Públicas Municipais, nos dias 28 (quinta-
feira) “Dia do Servidor Público Municipal”, 29 (sexta-feira) de outubro de 2021 e 1º (segunda-feira) de 
novembro de 2021, e fica mantido o feriado do dia 2 (terça-feira) de novembro de 2021, “Dia de Finados”, 
conforme Lei Federal nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002.

Art. 2º O expediente, de todas as Secretarias Municipais e Procuradoria Geral, poderá obedecer a 
horário, definido pelos seus respectivos Secretários e Procurador Geral, de acordo com as necessidades 
específicas, para melhor atendimento à comunidade.

Art. 3º Entra o presente Decreto em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, aos vinte 
e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e 
um.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

RELAÇÃO DE PORTARIAS GP Nº 060/2021

PORTARIA GP Nº 1052/2021 – Dispõe sobre Substituição, conforme Portaria em anexo. 
PORTARIA GP Nº 1053/2021 – NOMEAR, o servidor JEAN DOS SANTOS RAYMUNDO, matrícula nº 



ANO VI - Nº 195 - PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

2 Reinaldo Baptista 
Deodato 17/12/19 16/07/21 Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos Diego da Silva Dutra 15/09/21

3 Willians Coutinho 
Carvalho Junior 06/04/21 26/06/21 Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos
Anderson Teixeira de 
Oliveira 15/09/21

4 Juliana Carreiro 
Almeida 04/09/19 31/08/21 Assind Angélica de Carvalho 

Barbosa 13/09/21

5 Marcelo Brígida de 
Lima 15/07/19 15/07/21 Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos
Ana Carolina Santos 
da Costa 08/09/21

6 Mara Lucia dos 
Santos Paim 03/09/21 03/09/21 Secretaria Municipal 

de Cultura
Ana Lucia da Costa 
Dias 08/09/21

7 Maicon Daniel da 
Silva 13/01/21 20/08/21 Secretaria Municipal 

de Obras
Caio de Freitas 
Gomes 15/09/21

8 Brenda Manoel de 
Jesus 03/02/20 31/08/21 Secretaria Municipal 

de Administração
Camila Duarte Porto 
da Rocha Silva 01/09/21

9 Oldair Silva da 
Conceição 03/06/19 03/06/21 Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos
Carlos Enrique 
Cândido Barbatti 08/09/21

10 Nathaly Cristiane 
Lopes da Silva 04/11/19 25/03/21 Secretaria Municipal 

de Saúde
Catia Regina de 
Oliveira 29/09/21

11 Miguel Mendes da 
Silva 23/01/20 31/08/21 Secretaria Municipal 

de Defesa Civil
Claudia da Silva 
Ferreira 15/09/21

12 Estefan Augusto G. 
Brennand 01/06/21 16/08/21 Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos
Daniel Rodrigues 
Guarilha 01/09/21

13 Luciano Carreiro da 
Silva 25/04/19 25/04/21 Secretaria Municipal 

de Saúde
Jorge Luiz de 
Oliveira 24/09/21

14
José Célio 
Rodrigues 
Cavalcante

18/01/21 25/06/21 Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos

Lucas Magno Rosa 
da Conceição 01/09/21

15 Taynara Martins 
Moura 20/10/20 31/08/21 Secretaria Municipal 

de Administração
Maria Gilvânia 
Ramos 08/09/21

16 Brenda França 
Rocha 23/10/19 31/08/21

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Social

Marcilene da Silva 
Alves 08/09/21

17 Antonio Pedro 
Paula da Silva 01/03/21 31/08/21 Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos
Marcio André dos 
Santos Gonçalves 09/09/21

18 Adilson Quintanilha 09/10/19 20/08/21 Associação 
Beneficiente Sopão

Nilton Pires da 
Rocha 16/09/21

19 Thayane de Souza 
Gonzales Correa 17/02/20 31/08/21 Prédio Administrativo

Vagner Eduardo 
Cordeiro Barbosa da 
Costa

20/09/21

20 Paulo Roberto da 
Silva Pereira 02/08/20 14/09/21 Secretaria Municipal 

de Agricultura
Wanderson Pinheiro 
Lourenço 28/09/21

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 057/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

CUSTEIO – MAC 14/10/2021 624028-3 R$  1.840.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 14 de outubro de 2021.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 058/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

CUSTEIO – ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 18/10/2021 624028-3 R$  89.775,38

CUSTEIO – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 19/10/2021 624028-3 R$    7.362,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 19 de outubro de 2021.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

N° Desligados Entrada Saída Secretaria/Setor Substituição Entrada

1 José Sérgio 
Teodósio 08/07/19 08/07/21 Secretaria Municipal 

de Turismo Altivo Lopes Filho 15/09/21

MINISTÉRIO DA
MULHER, DA FAMÍLIA E

DOS DIREITOS HUMANOS

/minsaude

/minsaude

/minsaude

/MinSaudeBR

/ministeriodasaude


		2021-10-25T10:10:13-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




